
 

 

 

 ORIGINALE 

 
N. 14 REG. 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE (ART. 20 

DEL D.LGS. 175/2016)           
 

 
Adunanza del  27 novembre 2023     Sessione ordinaria 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

 P/A 
COMUNE DI ISEO 
Quetti Cristian -  Delegato 

 
Assente 

COMUNE DI MARONE 
Rinaldi Alessio -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Turla Fiorello -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
Musati Marco -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI OME 
Maiolini Bianca-  Delegata 

 
Presente 

COMUNE DI PISOGNE 
Musati Nicola -  Delegato 

 
Presente 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Zanotti Marisa -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI SULZANO 
Pezzotti Paola -  Sindaco 

 
Presente 

COMUNE DI ZONE 
Zatti Marco Antonio -  Sindaco 

 
Presente 

 
      Totale presenti:    8  
      Totale assenti:      1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario/Direttore Dott.ssa Gloria Rolfi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Fiorello Turla nella sua qualità di Presidente 
dell’Assemblea dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 
 
Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 



 

Deliberazione n. 14 del 27.11.2023 
 

 
 
 
N. 14 in data 27.11.2023 
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE (ART. 20 DEL 
D.LGS. 175/2016)           
 
 

L’ASSEMBLEA 
 

Premesso che:  

- l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 
100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”;  

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento 
della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”;  

- in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:   

✓ delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore 
a quello dei dipendenti;  

✓ delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti strumentali;  

✓ nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la 
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

- il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 
precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro;  

- per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

✓ per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

✓ il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-
2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);    

- l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

- per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e dispone 
che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di trasporto a 
fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi 
successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  



 

Deliberazione n. 14 del 27.11.2023 
 

Infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili 
ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” 
di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

Premesso inoltre che:  

- L’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie;  

- tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 25.09.2017 con deliberazione 
dell’Assemblea n.19,  

Pertanto, dopo la revisione del 2017, la Comunità Montana del Sebino risulta titolare delle 
seguenti partecipazioni societarie:  

  

Codice fiscale 
società 

Denominazione società 
Anno di 

costituzione 
% Quota di 

partecipazione 
Attività svolta 

B C D E F 

00451610174 
Sviluppo Turistico Lago 
d'Iseo Spa 

1970 1,39 Turistica  

03147590982 
GAL Sebino Valle Camonica 
Val Di Scalve Scarl 

2009 5,03 

Coordinare, attuare 
e gestire la 
realizzazione delle 
azioni previste dal 
Piano di sviluppo 
locale  

02443420985 Secoval Srl 2003 0,003 
Produzione di servizi 
per gli enti pubblici 

98096890177 
Consorzio Forestale Sebino 
Bresciano 

2001 8,00 
Manutenzione 
Verde e Foreste 

 

Visto la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 in data 13.11.2023; 

Preso atto delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 
175/2016, la Comunità Montana ha predisposto il Piano di razionalizzazione 2022 allegato alla 
presente deliberazione (Allegato A);  

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile, espressi dai Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

Con la seguente votazione espressa nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti: 

- n.8 voti favorevoli, astenuti e contrari nessuno;  

DELIBERA 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 



 

Deliberazione n. 14 del 27.11.2023 
 

dispositivo;  

1. DI APPROVARE il Piano di razionalizzazione delle quote di partecipazione delle 
società pubbliche possedute al 31.12.2022, Piano che si allega alla presente quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A) con le seguenti decisioni:  

 
a) IL MANTENIMENTO senza interventi di razionalizzazione per le Società: GAL Sebino 

Valle Camonica Val di Scalve Scarl e Secoval Srl (come evidenziato nelle schede 
allegate); 
 

b) LE AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE: Cessione/Alienazione quote della Società Sviluppo 
Turistico lago d’Iseo S.p.A.: Si riconferma l’alienazione delle quote societarie attraverso 
una procedura di gara pubblica che è stata attivata in data 03.10.2023, con scadenza 
offerte in data 08.11.2023; 
 

c) DI PRENDERE ATTO che alla scadenza di cui al punto precedente non sono pervenute 
offerte e che è necessario procedere con un nuovo esperimento di gara; 
 

d) IL PARERE FAVOREVOLE del Revisore del Conto in data 30.10.2023 (verbale n. 09; 
 

2. DI PRECISARE, ai sensi dell’art.3 della l. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che in ossequio alle norme di cui al D. Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - 
sezione staccata di Brescia nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 
giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971. 
 

3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza per la volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’art.20 del Testo 
Unico, 
 

DELIBERA 
 
Con separata votazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134, quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

Deliberazione n. 14 del 27.11.2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Fiorello Turla -                            -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 27.11.2023 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 27.11.2023 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno          all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto 
per 15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 



 

Deliberazione n. 14 del 27.11.2023 
 

 
 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

                                                           IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                              -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
                      Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi - diverrà 
esecutiva dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 
  
 
         
                      
                        


